
HVĚZDÁRNA A PLANETÁRIUM MIKULÁŠE KOPERNÍKA V BRNĚ 

ZŘIZOVACÍ LISTINA 
Hvězdárny a planetária Mikuláše Koperníka 

v Brně 
schválená Radou města Brna na 60/II schůzi dne 4. 4. 1996 

Úplné znění 
jak vyplývá ze změn provedených dodatky č. 1 ze dne 27. 8. 1998, č. 2 ze dne 27. 1. 2000 a  

č. 3 ze dne 28. 12. 2000 

ČLÁNEK 1 
Základní ustanovení 

(1) Název organizace zní „Hvězdárna a planetárium Mikuláše Koperníka v Brně“ (dále jen 
„Hvězdárna“). 
(2) Zřizovatelem Hvězdárny je Statutární město Brno, okres Brno-město. 
(3) Sídlem Hvězdárny je Brno, Kraví hora 2. 
(4) IČO Hvězdárny je 10 14 43. 
(5) Hvězdárna je zřizována jakožto příspěvková organizace, je tedy právnickou osobou ve smyslu 
občanského zákoníku a při své práci se řídí platnými právními předpisy. 
(6) Hvězdárna byla zřízena v roce 1953 na dobu neurčitou. 

ČLÁNEK 2 
Poslání Hvězdárny 

(1) Posláním Hvězdárny je seznamovat širokou veřejnost s vědeckými poznatky z oboru astro-
nomie a příbuzných věd, rozvíjet zájmovou činnost a podílet se na mimoškolním vzdělávání 
mládeže i dospělých, organizovat a provádět metodickou a výzkumnou činnost a  její výsledky 
vhodným způsobem zveřejňovat. 
(2) Hvězdárna má regionální působnost. 

ČLÁNEK 3 
Předmět činnosti 

(1) Hlavní předmět činnosti Hvězdárny: 
– pravidelně umožňuje pozorování hvězdné oblohy a Slunce zájemcům z řad veřejnosti, or-

ganizovaným skupinám a školním výpravám, demonstruje a vysvětluje astronomické jevy pro-
střednictvím provozu planetária; 

1 



HVĚZDÁRNA A PLANETÁRIUM MIKULÁŠE KOPERNÍKA V BRNĚ 

– pořádá populárně vědecké a odborné přednášky, cykly přednášek, semináře, besedy, vý-
stavy, audiovizuální pořady apod. ve svých prostorách i mimo ně; 

– zabezpečuje vydávání, zhotovování, prodej a rozšiřování astronomických publikací, me-
todických materiálů a pomůcek, potřeb a zařízení pro vzdělávání a astronomickou činnost; 

– poskytuje metodickou a odbornou pomoc v oboru astronomie všem zájemcům; 
– podílí se na pořádání kulturních akcí pro širokou veřejnost v objektech Hvězdárny i mimo 

ně; 
– podílí se na mimoškolním vzdělávání mládeže tím, že pro organizované skupiny žáků a  

studentů všech typů škol provádí pořady, jejichž obsah navazuje na učivo přírodovědných před-
mětů a vhodným způsobem je rozšiřuje o astronomickou látku; 

– udržuje kontakt s pedagogy a umožňuje jim další vzdělání v oboru astronomie a příbuz-
ných věd; 

– organizuje a zabezpečuje vzdělávání talentované mládeže v oboru astronomie v kursech, 
klubech nebo sekcích; 

– umožňuje dobrovolným spolupracovníkům pracovat na Hvězdárně v oboru astronomie; 
– organizuje a provádí vlastní výzkumně vzdělávací činnost v oblasti základního astrono-

mického výzkumu i v oblasti astronomického vzdělávání a její výsledky publikuje; 
– pečuje o odborný růst a zvyšování kvalifikace svých zaměstnanců a dobrovolných spolu-

pracovníků, vede odbornou knihovnu; 
– provádí údržbu, opravy, vývoj a výrobu přístrojů a zařízení pro vlastní osvětovou a vý-

zkumně vzdělávací činnost i pro jiné organizace či jednotlivce; 
– spolupracuje s ostatními Hvězdárnami a planetárii, školami všech stupňů, s vědeckými, 

kulturními a jinými institucemi i jednotlivci u nás i v zahraničí, zejména formou výměny infor-
mací nebo plněním společných úkolů. 
(2) Doplňková činnost Hvězdárny:  

– uzavírání dohod o užívání svěřeného majetku Statutárního města Brna za současného re-
spektování níže uvedených omezení, popř. pronájem jiného majetku; 

– obchodní a restaurační činnost provozovaná formou pronájmu nebo vlastními silami; 
– reklamní a propagační činnost; 
– pořizování zvukových a digitálních nahrávek. 

ČLÁNEK 4 
Organizační uspořádání 

Organizační uspořádání, pracovní náplň a vzájemné vztahy stanoví organizační, příp. pracovní 
řád Hvězdárny a planetária Mikuláše Koperníka v Brně, který vydá ředitel Hvězdárny. 

ČLÁNEK 5 
Statutární orgán 

(1) Statutárním orgánem Hvězdárny je ředitel. Jmenuje jej na základě výběrového řízení a odvo-
lává Rada města Brna, která stanoví též jeho plat a zásady hmotné zainteresovanosti. Ředitel je 
jmenován na dobu určitou 5 let, přičemž před uplynutím této doby může být odvolán, případně 
může být jmenován opakovaně. Ředitel je odpovědný za činnost Hvězdárny. 

2 



HVĚZDÁRNA A PLANETÁRIUM MIKULÁŠE KOPERNÍKA V BRNĚ 

(2) Ředitel Hvězdárny zejména: 
– řídí činnost Hvězdárny, zastupuje ji navenek, jedná jejím jménem a odpovídá za celkovou 

personální politiku; 
– uzavírá a rozvazuje pracovní poměr se všemi pracovníky Hvězdárny, ustanovuje je do 

funkcí, stanoví jim mzdu a náplň pracovní činnosti; 
– zřizuje podle potřeby stálé nebo dočasné poradní a pracovní orgány. 

(3) Zpravidla je ředitel zastupován svým stálým zástupcem, kterého jmenuje a který ho zastupu-
je v souladu s pověřením a organizačním a pracovním řádem. Ředitel může jmenovat jen jedno-
ho stálého zástupce. Ředitel může být dále zastupován pověřeným zástupcem, který je oprávněn 
jednat pouze v  konkrétní věci v rozsahu stanoveném v pověření. Pověření musí být vždy pí-
semné. 
(4) Ředitel Hvězdárny musí mít zástupcem zřizovatele – vedoucím odboru kultury Magistrátu 
města Brna – písemně odsouhlaseny zahraniční pracovní cesty a nástup dovolené na dobu delší 
tří dnů. Dovolenou třídenní a kratší je ředitel povinen oznámit vedoucímu odboru kultury MMB 
nejpozději první pracovní den po jejím ukončení. 

ČLÁNEK 6 
Majetek 

(1) Město Brno svěřuje do užívání Hvězdárně k plnění jejího poslání a úkolů následující nemo-
vitý majetek: 

– stavební objekt Kraví hora 1, č. p. 974 s pozemkem parc. č. 687 – zastavěná plocha, k. ú. 
Veveří; 

– stavební objekt Kraví hora 2, č. p. 522 s pozemkem parc. č. 691 – zastavěná plocha, k. ú. 
Veveří; 

– stavební objekt Kraví hora 3, č. p. 523 na pozemku parc. č. 690 – zastavěná plocha, k. ú. 
Veveří; 

– pozemek parc. č. 685/2 – ostatní veřejná zeleň, k. ú. Veveří 
– pozemek parc. č. 685/3 – ostatní komunikace, k. ú. Veveří 
– pozemek parc. č. 685/4 – manipulační plocha, k. ú. Veveří 
– pozemek parc. č. 685/5 – zeleň v zástavbě, k. ú. Veveří 
– pozemek parc. č. 685/8 – ostatní komunikace, k. ú. Veveří 
– pozemek parc. č. 685/17 – ostatní veřejná zeleň, k. ú. Veveří 
– stavební objekt Vyškov-Marchanice, č. p. 721 s pozemkem parc. č. 1874/2 – zastavěná 

plocha, k. ú. Vyškov. 
Svěřován je i movitý majetek, který slouží jako vybavení svěřených objektů, a další movitý ma-
jetek dle inventárních seznamů, které jsou přílohou této zřizovací listiny a jsou každoročně ak-
tualizovány. 
(2) Veškerý majetek je ve vlastnictví zřizovatele. Případné nabývání movitého majetku se děje 
do vlastnictví zřizovatele s právem užívání tohoto majetku pro Hvězdárnu. 
(3) Nemovitý majetek Statutárního města Brna Hvězdárna vede v účetnictví a účetně ho odepi-
suje. Hvězdárna řádně hospodaří se svěřeným majetkem, zejména provádí údržbu, opravy, za-
bezpečuje jeho provoz. Hvězdárna předává zřizovateli podklady a dokládá skutečnosti pro při-
znání daně z nemovitosti a připravuje podklady pro zřízení věcných břemen na objekty pro ve-
dení sítí dle platné právní úpravy. 

3 



HVĚZDÁRNA A PLANETÁRIUM MIKULÁŠE KOPERNÍKA V BRNĚ 

Hvězdárna je oprávněna uzavírat svým jménem pouze krátkodobé dohody o užívání majetku na 
dobu max. 30 dnů s ohledem na ustanovení § 39 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb. (zákon o ob-
cích). Na tyto dohody se nevztahuje povinnost zveřejnění podle zákona o obcích. 
Smlouvy o nájmu nebytových prostor na dobu delší než 30 dnů, avšak nepřesahující dobu 12 
měsíců, jsou uzavírány jménem Statutárního města Brna, ředitel Hvězdárny zabezpečuje zveřej-
nění záměru takového pronájmu podle ustanovení zákona o obcích. 
Nájmy nebytových prostor na dobu přesahující 12 měsíců a na dobu neurčitou podléhají schvá-
lení zřizovatele. Ředitel Hvězdárny zabezpečuje zveřejnění záměru takového pronájmu podle 
ustanovení zákona o obcích. 
Jiné dispozice s nemovitým majetkem je oprávněn provádět pouze zřizovatel. 
(4) Hvězdárna vede movitý majetek Statutárního města Brna v účetnictví a účetně ho odepisuje. 
Nakládání s movitým majetkem se děje podle platné metodiky, která je přílohou této zřizovací 
listiny. 
(5) Hvězdárna užívá i jiný než městský majetek, a to na základě smluvních a jiných právních 
vztahů. 
(6) Hvězdárna vykonává právo hospodaření k následujícímu majetku ČR: 

– pozemek parc. č. 690 – zastavěná plocha, k. ú. Veveří. 
(7) Hvězdárna zastupuje Statutární město Brno před orgány státní správy ve správních řízeních, 
týkajících se nemovitého majetku města, svěřeného k výkonu činnosti Hvězdárny za předpokla-
du souhlasného stanoviska města ke konkrétním záměrům Hvězdárny. Hvězdárna je oprávněna 
nechat se v těchto řízeních zastupovat, na základě plné moci, zvoleným zástupcem. 

ČLÁNEK 7 
Hospodaření 

(1) Náklady na činnost a provoz Hvězdárny jsou kryty příspěvkem zřizovatele, příjmy z vlastní 
činnosti a dalšími doplňkovými příjmy. Příjmy z krátkodobých dohod o užívání nebytových 
prostor jsou příjmem Hvězdárny. Příjmy z ostatních dispozic s majetkem Statutárního města 
Brna jsou příjmy zřizovatele. 
(2) Hvězdárna hospodaří s užívaným majetkem podle obecně závazných právních norem a po-
kynů zřizovatele. 
(3) Hvězdárna v případě potřeby sdružuje prostředky s jinými partnery a vstupuje do širších úče-
lových právních a ekonomických vztahů s jinými subjekty podle platných předpisů. 
(4) Za hospodaření Hvězdárny odpovídá ředitel organizace. 

ČLÁNEK 8 
Závěrečná ustanovení 

Úplné znění této zřizovací listiny bylo schváleno Zastupitelstvem města Brna dne 28. 12. 2000. 
 

4 


	Zřizovací listina
	Hvězdárny a planetária Mikuláše Koperníka v Brně
	článek 1
	článek 2
	článek 3
	článek 4
	článek 5
	článek 6
	článek 7
	článek 8



